UY BAN NHẤN DẤN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
1_`I1ÀNH PHỐ HỔ CPIÍ MINH Đạc lâp _ Tư do _ Hanh phúc SƠ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Sổ: âoẵĩf /SGTVT-VTĐB Thành phổ Hồ ChíMinh, ngàyđtháng 3 năm 2023
V/V tăng cường công tác

tlìeo dõi. Chấn chính Và Xứ lý
vỉ phạlĩl thông qua dữ liệu

từ thiểt bị gỉáln sát hành trình
đổi với Các Xe Ô tô hoạt động

kinh doanh Vận tải

Kính gửi:
- Các đơn Vị kỉnh doanh Vận tải;
- Các đơn Vị khaí thác bến xe khách;
- Các đơn Vị Cung cấp thiểt bị, dịch Vụ giám Sát
hành trình;
- Các Hiệp hội Vận tải trên địa bản Thành phố;
- Tmng tâm Quản lý Gíao thông công cộng;
- Thanh tra SỞ Gíao thông Vận tải.

Căn cú' Nghị 6ĩ_l'l*lÍ*I Số 10/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng Ol năm 2020 của
Cf1l'nẦlpl7ủ quy LĨĨÍHỈI vể kinh doanh và điếu kiện kỉnh doanh vận tải bằng xe ô tô
L'à Nghị định số 47/20.22/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2022 sửa đô“i, bố Szlng
một Sổ điểu của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2020 của
Chi'nh phủ quy Cĩịnh vể kinh doanh và điểu kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô Ĩô,'

Căn cú' 1Vgl'I_l` ặĩịnh số 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của
Chính phú quy định xú' phạt vỉ phạm hành chính trong lĩnh vực gíao tlltỉng
đưòng bộ và đZl'Ô77g sẳr và Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm
202 I của Chính phủ sủa đổi, bổ sung một Sổ điểu của các Nghị cĩịnfl quy định xú'
p/*lạt vỉ phạm hành cllílzlĩ trong lĩnh vự'c hàng l7ải,' giao thông đưô77g bộ, đường
Sắt.” hàng không dân dỊ›1ng,'

Căn Cứ Thông tu' Sổ 12/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng 5 năm 2020 của
Bộ Giao thông vận tái qlly đĩnh vể tố chức, quán lỷ hoạtđộng vận tải bằng xe Ổ
tỏ và dịch vụ hỗ trợ vậìĩ tải đưò'ng bộ,“ T Plông tư số O2/202]/TT-BGTVTI1gày 04
tháng 02 năm 2021 véễ s'ửa đối, bổ sung một số điểu Thông tu- số 12/2020/”`TT-_Y
BGTVT ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giao thông vận tải quy định vẻ tô
cl1ú'c, quân lỷ hoạtđộng vận tải bằng xe ô tô và CLỈÍCỈI vụ hỗ trợ vận tái. đườlĩg' bộ
và Thông tzr số 17/2022/TT-BGTVT ngày 15 tháng 7 năm 2022 sửu đổi, bố sung
một Sổ điểu của Thông ttl' số 12/2020/TT-BGTVTngày 29 tháng 5 nănl 2020 của
Bộ Giao thông vận tái quy định về tổ Cl1ú'c, quản lý hoạt động vận tải bằng ›L'e Ó
tô và dịch vụ hỗ trợ vậỉ/ị tái đườvlg bộ,`

Călĩ cú' Thông ttt' số 73/2014/TT-BGTVT ngày 15 tháng 12 nậm 2014 của
Bộ Giao thông vận tát' ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiểt bị giám .sát

hành trình c'ủa xe ô tô và Thông tu' Sổ 09/2015/TT-BGT V T ngày 15 tháng 4 năm
2015 ctia Bộ Gíao thông vận tải quy đỉnh về cung Câp, quản lý và Sứ dụng dữ
liệu tù' thiểt bị giám Sát hành trình của xe ô tô,

Để đám báo trật tự, an toàn giao thông trong hoạt động kinh doanh Vận tài
bằng Xe ô tô trên địa bàn Thành phố và tinh Chặt chẽ trong công tác phổi hợp
tuần tra, kiểm tra, kiểnì Soát giữa các cơ quan, đơn Vị liên quan; đồng thời quán
triệt Các nội dung trọng tâm Và kết luận Cuộc họp trực tuyển giữa Cục Đường bộ
Việt Nam với SỞ Giao thông Vận tái các địa phưong Về tăng Cường khai thác, sử
dụng dữ liệu từ thiểt bị giám Sát hành trình (TBGSHT) vào ngày 02/3/2023 do
Phó Cục trướng Cục Đu'ờng bộ Việt Nam - Phan Thị Thu Hiền chủ trì, Sở Giao
thông Vận tải đề nghị Các cơ quan, đơn Vị theo phạm vi trách nhiệm, phổi họp
t1`iển khaí thực hiện như Sau:

1. Các đơn Vị kitlh doanh vận tải:
1.1. Về Công tác phổ biển tuyên truyền và chẩp hành quy định Về quản lý

hoạt động Vận tải đường bộ:
- Tăng cường côrlg tác phổ biển, tuyên truyền đến lái Xe (người điều khiển

phương tiện), chủ phương tiện, nhân viên phục Vụ trên Xe (nếu Có),. . ., thực hiện
nghiêm các Văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến TBGSHT của Xe ô tô'.

- TBGSHT của Xe ô tô phải tuân thủ theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tại
Thông tư số 73/2014/TT-BGTVT; đồng thời đảm bảo tình trạng kỹ thuật tốt,
hoạt động liên tục t1`ong thời gian Xe tham gia giao thông theo quy định tại
Thông tư Sổ O9/2015/TT-BGTVT.

1.2. Về Công tác phối hợp Và kiểm tra, rà Soát nội bộ tại đơn Vị kinh doanh
Vận tái:

- Chủ động phối hợp đơn Vị cung Cấp thiết bị, dịch Vụ giám Sát hành trìnhz
thụ`C hiện đúng quy định đám báo truyền dẫn đầy đủ, chính Xác, liên tục Các
thông tin bắt buộc từ TBGSHT của Xe trong Sllổt quá trình phương tiện tham gia
giao thông.

- Rà soát Sủ'a đổi, bổ sung (nếu có) Quy trình báo đám an toàn giao thông
tại đơn Vị theo quy địnhẫ.

- Kiện toàn nhân Sự, nâng cao năng lực đội ngũ Cán bộ và bồi dưỡng kiến
thức nghiệp Vụ đối với Bộ phận quản lý các điều kiện về antoàn giao thông tại
doanh nghiệp, hỌ`p tác xã kinh doanh Vận tải hành khách bằng xe ô tô theo tuyến
Cổ định, Xe buýt, Xe taxi, Xe công-ten-nơ hoặc cán bộ được phân Công theo dõi
an toàn giao thông tại đơn Vị kinh doanh Vận tải hành khách theo hợp đông, du
lịch, đơn Vị kinh doanh Vận tải hàng hóa (gọi tắt Ià Bộ phận (cán bộ) quản lý an
toàn giao thông) theo quy định tại Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.

' Điều IZ Nglìị định số 10/2020x”NĐ-CP và Cl1ế,ÌàỈ xử lý vi phạm hành chính liên quan đên TBGSHT của Xe Ô tô
tại Nghị địnll số [O0/2019/NĐ-(Ị'P. Nghị định Sô 123/2021/NĐ-CP.

W W _ 2 Dalìlì Sáclì Các đơn Vị Cung Cấp TBGSHT của xe Ô tô có kiêu loại sản phâm đụ'Ợc Tông cục Đường bộ Việt Nam
(lìay là CLIC Đường bộ Việt Nani) Cấp Giây chứng nhận hợp quy theo Quy chuân: QCVN 3122014/BGTVT.
3 khoản I. điểm a klioản 2 Điểu l 1 Nghị định Sô 10/2020/NĐ-CP và Điêu 4 Thông tư Sô 12/2020/TT-BGTVT,

- Tăng cưởng Công tác theo dõi, giám Sát Và Xử lý Vi phạm thông qua
TBGSHT đối Với các hành Ví Ví phạm của lái xe theo nội quy, quy chể tổ chức
hoạt động của đon Vị; Chú trọng triễn khai thực hiện các biện pháp kiệm tra, rà
Soát nội bộ và chẩn Chinh, ngăn ngừa đối với các phương tiện vi phạm (nếu có):
(I) Không bố trí phương tiện tham gia kinh doanh Vận tái khi TBGSHT bị hỏng,
không hoạt động, (2) Không lắp đặt thêm công tắc điện để tắt thiết bị hoặc Sủ'
dụng các biện pháp kỹ" thuật, trang thiết bị ngoại Vi, các biện pháp khác để Can
thiệp vào quá trình hoạt động, phá (hoặc làm nhiễu) Sóng hoặc làm Sai lệch dữ
liệu của TBGSHT của xe ô tô, (3) Trước khi điều khiển phương tiện tham gia
giao thông, lái xe phải Sử dụng thẻ nhận dạng lái Xe để đăng nhập thông tin qua
đầu đọc thẻ của TBGSHT của xe và đăng xuất khí kết thúc lái xe để làm cơ Sở
xác định thời gian lái Xe liên tục Và thời gian làm việc trong ngày.

- TrưÒ11g hợp Xe Ô tô ngừng hoạt động kinh doarìh Vận tái, hết niên hạn Sử
dụng (nếu CÓ),..., đơn vị kinh doanh Vận tải có trách nhiệm rà Soát Và báo cáo
định kỳ hàng tháng về Sở Giao thông Vận tải (thông qua hệ thống quản bể Văn
bản đu'Ọ'c kết nối liên thông với các đo?? vị hoặc thông qua cổing dịch vụ công tại
cũa cht' https.'//sgtvt.ll0cIIimỈnhciẦy.gov.vn/doanhnglziep); đồng thời nộp lại phù
hiệu (biển hiệu) còn thời hạn về Sở Giao thông Vận tải (thông qua Trung tânĩ
Qllán lý Gíclo thông công cộng4) để gỡ bỏ dạnh Sách phương tiện ra khỏi Hệ
thống Xử Iý và khai thác Sử dụng dữ liệu từ TBGSHT thuộc Tổng cục Đường bộ
Việt Nam (nay là Cục Đường bộ Việt Nam) (gọi tắt là Hệ thống).

1.3. Thực hiện nghiêm Về trách nhiệm của đơn Vị kinh doanh Vận tải được
quy định tại Điều 10 Thông tư số 09/2015/TT-BGTVT.

2. Các đơn Vị khai thác bển xe khách:
- Tăng Cường Công tác phổ biến, tuyên truyền đến các đơn Vị kinh doanh

Vận tái hành khách bằng Xe ô tô theo tuyến cố định, lái Xe (người điều khiển
phương tiện), chủ phư(Jng tiện, nhân viên phục Vụ trên Xe (nếu có),. . ., thực hiện
nghiêm các Văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến TBGSHT của Xe ô tô
đang hoạt động theo tuyến Cố định tại Các bến Xe khách.

- Tổ chức khaí thác thông tin và sử dụng hiệu quá dữ Iiệu từ Hệ thống
thông qua tài khoản đăng nhập Và truy Cập đã được Cung cấp; đồng thời chủ
động đề Xuất giái pháp, kiến nghị cơ quan, đơn Vị liên quan Về quản lý Xe tuyển
Cố định tại bến Xe khách, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông như: phân quyền
truy cập trên Hệ thống ( đảm báo đon Vị bển Xe khách ““toàn quyền" Xem được tật
cả xe tuyển cố định đang hoạt động tại một bến Xe khách), hỗ trỢ,thông tin
“°Cảnh báo”” kịp thời và phát hiện Vi phạm chạy Sai hành trình trên tuyên Cô định
liên tinh (nếu có) đổi với Xe tuyến cố định; đồng thời thiệt kê,công cụ, CƠ Sở Xạc
định tỷ lệ kết quả Vi pilạm Chạy Sai hành trìnhs trên tuyên cô định liện tính đôi

4 Số 27 Phạm Viết Chảnh, Pi1u'Ờng Nguyễn Cư Trỉnh, Quận 1lỈP.HCM.
_Ă I Ă _ ` L 5 Tương tư như kêt quả trích xuât dữ líệll từ TBGSHT của nìôl phưmg tlẹn trong 01 thang Chơ thay co tư 05 lan

ví phạlìì tôc độ/I000 klĩl Xe Chạy (kiìôllg tính các trường hợp vi phạnì tôc độ từ 05 km/h trơ Xuong).

Với Xe tuyển Cố định trên Hệ thống,..., thay cho công tác ““hậu kiểm”” như hiện
nay.

- Rà Soát sửa đổi, bổ sung (nếu có) và hoàn thiện Quy trình bảo đám an
toàn giao thông tại đ0`11 Vị khai thác bển Xe khách theo quy địnhó. Thực hiện Và
đáln bảo tính báo mật thông tin tên đăng nhập Và mật khẩu khi truy Cập Vào Hệ
thống.

- Thực hiện nghiêln về trách nhiệm của đơn Vị khai thác bển Xe khách
được quy định tại Điều 1 1 Thông tư số 09/2015/TT-BGTVT.

3. Các đơn vị cung cấp thiết bị, dịch vụ giám Sát hành trịnh:
- Phổi họp đơn vị kinh doanh vận tải đảm báo việc truyền dẫn đầy đủ,

chính Xác, liên tục Các thông tin bắt buộc từ TBGSHT của Xe trong Suốt quá
trình phương tiện tham gia giao thông; trang bị thẻ nhận dạng lái Xe để đăng
nhập thông tin qua đầu đọc thẻ của TBGSHT của Xe và đăng Xuất khi kết thúc
lái Xe để làm CƠ SỞ Xác định thời gian lái Xe liên tục và thời gian làm việc trong
ngày.

- Củng cổ và duy trì bộ phận chăm Sóc khách hàng trong việc bố trí, đảm
báo nhân Sự phụ trách kỹ thuật; kịp thời giải đáp thắc mắc, khắc phục các Vẩn để
về kỹ thuật (nếu có) khi Sủ' dụng dịch Vụ do đơn Vị cung cấp. Chú trọng đến việc
đảm bảo Chất lượng sản phẩm hàng hóa theo Luật Chất lượng sản phẩm, hàng
hóa do đơn Vị cung cấp.

- Thực hiện nghiêm về trách nhiệm của đơn vị Cung cấp thiết bị, dịch Vụ
giáin sát hành trình được quy định tại Điều 12 Thông tư số 09/2015/TT-
BGTVT.

4. Đề nghị các Hiệp hội Vận tải trên địa bản Thành phố tăng cường công
tác phối hợp thành viên của Hiệp hội (chủ lực là đơn vị kinh doanh vận tái) phổ
biển, tuyên truyền Việc chấp hành nghiêm quy định về kinh doanh và điều kiện
kinh doanh Vận tái bầlìg Xe ô tô; Văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến
TBGSHT của Xe Ô tô Và chễ tài Xử lý Vi phạm hành chính liên quan đến
TBGSHT của Xe ô tô,...

5. Giao Trung tậm Quán lý Gíao thông Công cộng:
- Tổ chức kiểm tra, rả soát và cập nhật thông tin xe ô tô kinh doanh vận tải

trong quá t1"1nh cấp (cấp lại) phù hiệu (biễn hiệu) trên Hệ thống, lưu ý: (1) Đảm
bảo cập nhật đầy đủ thông tin dữ liệu Xe ô tô kinh doanh Vận tải trên Hệ thống
theo quy định7: "Dữ liệu Lĩịnh danh bao gồm.” tên đo?? vị kính doanh vận tảí,' tên
SỐ' Giao thông vặn tái (Hơi Cấp giấy phép kính doanh Vận tảlỳ,' bíên sô xe,' trọng
tái xe (Số lu'Ợng hành klĩách hoặc khổi lưọng hàng chuyên chở cho phếpyíhaìĩl gia
giao tÍ“1ôf1g),' loại hình kỉnh doanh. Dữ liệu định danh này phải đu'ợc gặn kêt với
cỉũ' liệu giám Sát hành trình ", (2) Chí cấp phù hiệu (biển hiệu) khi TBGSHT Xe ô

6 klìọản I, điếm b khvoàn 2 Điều i 1 Nghị định số I0l2020/NĐ-CP và Điếu 6 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.
7 điêm a khoán 1 Điêu 4 Thông tư SÔ 09/2015/TT-BGTVT.

tô kinh doanh Vận tải đáp ửng đầy đủ quy định về lắp đặt, truyền dẫn dữ liệusị
đồng thời báo cáo định kỳ về Sở Giao thông vận tải kết quá từ Chổi cấp phù hiệu
(biển hiệu) thông qua TBGSHT đối với xe ô tô kinh doanh vận tải.

- Tăng cường Công tác tuyên truyền, phổ biến đển đơn Vị kinh doanh \7ận
tải trong quá trình cấp (cấp lại) phù hiệu (biễn hiệu) thực hiện nghiêm quy định
về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, nhất là các quy định
về lắp đặt, truyền dẫn dữ liệu theo quy định.

- Phối hợp đơn Vị kinh doanh vận tái tiến hành rà Soát lại thông tin phù
hiệu (biễn hiệu) Và thL_rC hiện gỡ bó (nếu có) Xe ô tô kinh doanh Vận tái ra khỏi
Hệ thống; động thời tổ chức rà Soát cập nhật thông tin của một và chi một đơn Vị
kinh doanh Vận tái theo ““Mã số thuế”” hiện hành, tránh hiện tượng trùng lặp 01
““Mã số thuế”” nhung có đến 02 (hai) tên đơn Vị kinh doanh Vận tải khác nhau,...,
đảm bảo dữ liệu chính Xác để Chia Sẻ cho cơ quan Công an, thuể,..., phục Vụ
công tác quản lý theo quy định.

- Thực hiện và đám bảo tính bảo mật thông tin tên đăng nhập Và mật khẩu
khi truy cập vào Hệ thống.

6. Giao Thanh tra Sở Giao thông vận tái:
- Tố chức khai thác tliông tin và sử dụng hiệu quả dữ liệu từ Hệ thống

thông qua tài khoản đăng nhập Và truy cập đã được cung Cấp.
- Tăng Cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh w'ựC

giao thông đường bộ liên quan đến TBGSHT của Xe ô tô kinh doarìh Vận tải
(theo thẩm quyền Xử phạt vi phạm hành chính) tại Nghị định số 100/2019/NĐ-
CP, Nghị định số 123/2021/NĐ-CP; đồng thời cập nhật kết quả kiếm tra, Xử lý
và gứi Về Sở Giao thông Vận tái theo chể độ báo cáo định kỳ của đơn Vị.

Trường hợp gặp khó khăn, Vướng mắc khi xử phạt vi phạm hành Chính”
trong lĩnh Vực giao thông đường bộ liên quan đến TBGSHT, SỞ Giao thông Vận
tái đề nghị Thanh tra SỚ Giao thông Vận tải chủ động gửi Văn bản đến Thanh tra
Thành phổ Hồ Chi Minh và Thanh tra Bộ Giao thông vận tải để được hưóng dẫn
theo quy định'°ộ: "Thanh tra sở chịu sự chỉ đạo, điếu hành của Giám đốc Sở,~
chịu sụ' cl'li' đạo về công tác thanh tra và llướng dẫn về nghiệp vụ thanh tra
hành chính của Thanh tì'a tiinh, về nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành của Ĩharzh
tra bộ

7. Giao Phòng Quàn lý Vận tải đưòng bộ:
- Tổng hợp báo cáo và kiến nghị đề Xuất Cục Đường bộ ViệtNam, Bộ

Giao thông Vận tải về một số nộí dung liên quan đến TBGSHT nhầm phù hợp
với tình hình quân lý hoạt động kình doanh Vận tái trên địa bản hiện nay.

“diềm b khoán 5 Điều 22 Nghị định số l0l2020/NĐ-CP.
ệ 9 Theo quy dịnh tại điềm g klìoản 2 Điểu 25 Luật Thanh tra năm 20_10 (Nhiệm vụ, quyên hạn của Chánh Thanh

tra SỚ): ".X'ZÌ'pkịll vi pllạln hành lfhính theo qu)7 định của pháp lllậl vẻ xử lý vi phạm hành chính
"' khoản 3 Điểu 23 Luật Thanh tra ngày I5 tháng 11 năm 2010.

- Thụ'C hiện và đảln bảo tính bảo mật thông tin tên đăng nhập Và mật khẩu
khi truy Cập Vào Hệ thống.

SỞ Giao thông Vận tải đề nghị các đơn Vị quan tâm và phổi hợp triển khai
thụ=c hiện. Trong quá trình thực hiện nhiệm Vụ tác nghiệp, kiểm tra dữ liệu nếu
phát hiện trường hợp bất thường của dữ Iiệu hoặc các Vấn đề liên quan đến yểu
tổ kỹ thuật trên Hệ thống, đề nghị các cơ quan, đơn Vị chủ động phối hợp Cục
Đường bộ Việt Nam (Bộ phận hỗ trợ kỹ thuật) đễ được giải đáp kịp thời thông
qua số điện thoại: 0961.930.199; hộp thư điện tử (E-mail):
gSht.dwn@gmail.cOm./.mỷ

ỈVƠÌ nltận:
- NIìLl` trêlìị
- CL_Ic Đưởlìg bộ VN;
- Tổlìg Cty CK GTVT SG 'FNl“lH M”l"V;
- Sở GTVT (GĐ, PGĐ khổi):
- Chí lìội tlĩiểt bị GSHT;
- Lưllĩ VT, VTĐB.Klì. ijị.

KT. GIÁM ĐỐC

~~
Võ`Khánh Hưng

		Văn phòng UBND thành phố - Phone: (84-028)38291055 - Email: vpubndtp@tphcm.gov.vn
	2023-03-24T08:59:56+0700
	UBND THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI ký số bản sao văn bản điện tử!